
11/10/2023, 09:19 SEI/GOV-PI - 9524869 - SEAD-PI - TERMO DE ADJUCIAÇÃO

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10707369&infra_siste… 1/2

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ
Av. Pedro Freitas, 1900 Centro Administra�vo, BL1 - Bairro São Pedro, Teresina/PI, CEP 64018-900

Telefone: - h�p://www.seadprev.pi.gov.br/

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00310.000869/2021-93

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023/SEAD

 

Trata-se do Pregão Eletrônico nº 09/2023/SEAD, que tem como objeto Registro de Preços com vistas a subsidiar contratações de empresas para
fornecimento, sob demanda, de veículo automotor �po trator de pequeno porte e equipamentos agrícolas, para realizar trabalho agrícola, des�nados aos
órgãos e en�dades da Administração Pública Estadual, conforme o consignado no Edital, Termo de Referência e demais anexos, considerando a plena
regularidade e legalidade do procedimento licitatório, e com base no art. 17, inciso IX no Decreto Estadual nº 7.482/2021 no item 12 do Edital do Pregão
Eletrônico nº 09/2023/SEAD, considerando que não houve recurso nos itens 4, 5, 6, 9, 10 e 11, a Pregoeira, decidiu ADJUDICAR, o objeto do Pregão Eletrônico
nº 009/2023, em favor das empresas abaixo supracitada:

Preços e Itens Adjudicados

Abertura das propostas de Preços: 17/07/2023, às 09:00h

Sessão de Disputa de Preços: 17/07/2023, às 10:00h

LOCAL:  h�ps://www.licitacoes-e.com.br

Pregoeira: Valdirene Oliveira Machado Luz

Adjudicação: 09/ e 10/10/2023

RAZÃO SOCIAL: ASUS – INDUSTRIA DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA

CNPJ: 10.303.297/0001-18

ENDEREÇO: RODOVIA ALTINO ARANTES KM 55 S/N ZONA RURAL – BATATAIS/SP, CEP: 14.300-001

CONTATO: (16) 3661-9330

E-MAIL: vendas.fehu@gmail.com

REPRESENTANTE: VÂNIA OLIVEIRA MEDEIROS

SITUAÇÃO/ ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO: VENCEDORA

ITEM QTD. UND ESPECIFICAÇÃO MARCA/ MODELO VALOR UNIT. VALOR TOTAL

4 11 UND

Grade aradora Quan�dade Disco:14; Potência Requerida: 90A130 CV;
Caracterís�cas Adicionais: Controle Remoto; Estrutura: Vigas Tubulares;
Diâmetro Disco: 26 POL.

COTA RESERVADA (25% - ME, MEI E EPP

ASUS/ACR
14X26X6 R$ 23.500,00 R$ 258.500,00

Valor Total: R$ 258.500,00 (Duzentos e cinquenta e oito mil quinhentos reais) R$ 258.500,00

 

RAZÃO SOCIAL: KOHLER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELLI

CNPJ: 92.264.472/0001-70

ENDEREÇO: ROD RS 265, S/N, BAIRRO: SANTA AUGUSTA 2º DISTRITO, SÃO LOURENCO DO SUL-RS, CEP: 96.170-000,

CONTATO: (53) 9 8137-0714/ 9 9167-1520/ 3611-8024/ 3611-8025

E-MAIL: gomezzzzs@hotmail.com / mercadosvinicius@hotmail.com / rafaela@klr.ind.br

REPRESENTANTE : VINICIUS ALALAN DE CARVALHO

SITUAÇÃO/ ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO: VENCEDORA

ITEM QTD. UND ESPECIFICAÇÃO MARCA/
MODELO VALOR UNIT. VALOR TOTAL

9 39 UND

Roçadeira Agrícola - Largura Corte: 1,70 M; Altura Corte: 5 A 20 CM; Tipo
Engate: 3 Pontas; Regulagem Corte: Sapatas Laterais E Roda Traseira; Tipo
Direção: Hidráulica; Tipo Transmissão: Com Cardãn; Quan�dade Facas: 2 UM

COTA PRINCIPAL (75%)

KLR-KOHLER
MOD. RM 180 R$ 9.270,00 R$ 361.530,00

Valor Total: R$ 361.530,00 (Trezentos e sessenta e um mil quinhentos e trinta reais) R$ 361.530,00

 

RAZÃO SOCIAL: AMANDA A. DE ALMEIDA IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

CNPJ: 34.026.911/0001-00

ENDEREÇO: RUA SÃO PEDRO, Nº 722, BAIRRO: JARDIM BELA VISTA, MOTUCA-SP, CEP: 14.835-000

https://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:vendas.fehu@gmail.com
mailto:gomezzzzs@hotmail.com
mailto:mercadosvinicius@hotmail.com
mailto:rafaela@klr.ind.br


11/10/2023, 09:19 SEI/GOV-PI - 9524869 - SEAD-PI - TERMO DE ADJUCIAÇÃO

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10707369&infra_siste… 2/2

CONTATO: (31) 9 9605-3583

E-MAIL: licitacoes@almeidaequipamentos.com.br / implementos.almeida@gmail.com

REPRESENTANTE: AMANDA ALVES DE ALMEIDA

SITUAÇÃO/ ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO: VENCEDORA

ITEM QTD. UND ESPECIFICAÇÃO MARCA/
MODELO VALOR UNIT. VALOR TOTAL

10 11 UND

Roçadeira Agrícola - Largura Corte: 1,70 M; Altura Corte: 5 A 20 CM; Tipo
Engate: 3 Pontas; Regulagem Corte: Sapatas Laterais E Roda Traseira; Tipo
Direção: Hidráulica; Tipo Transmissão: Com Cardãn; Quan�dade Facas: 2 UN.

COTA RESERVADA (25% - ME, MEI E EPP

SUPER X 1.800 R$ 9.421,81 R$ 103.639,91

Valor Total: R$ 103.639,91 (Cento e três mil seiscentos e trinta e nove reais e noventa e um centavos) R$ 103.639,91

 

RAZÃO SOCIAL:  TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS LTDA – EPP

CNPJ:  41.389.018/0001-04

ENDEREÇO:  AVENIDA MAURÍCIO CARDOSO, N° 2800, BAIRRO: CENTRO, CEP: 95.920-000 – BOQUEIRÃO DO LEAO/RS

CONTATO: (51) 37701093/ 9 9323-1567

E-MAIL:  contato@metalfreitas.com.br

 REPRESENTANTE: TAUA DE FREITAS

SITUAÇÃO/ ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO: VENCEDORA

ITEM QTD. UND ESPECIFICAÇÃO MARCA/ MODELO VALOR UNIT. VALOR TOTAL

5 39 UND
Carreta - Material Carroceria: Madeira; Capacidade: Mínima De 3 TON; Tipo:
Agrícola; Caracterís�cas Adicionais: Dois Eixos Com Molas E Pneus.

COTA PRINCIPAL (75%)

METAL FREITAS /
MF Md-D 3t R$ 15.800,00 R$ 616.200,00

6 11 UND
Carreta - Material Carroceria: Madeira; Capacidade: Mínima De 3 TON; Tipo:
Agrícola; Caracterís�cas Adicionais: Dois Eixos Com Molas E Pneus.

COTA RESERVADA (25% - ME, MEI E EPP

METAL FREITAS /
MF Md-D 3t R$ 15.800,00 R$ 173.800,00

11 22 UND
Guincho De Trator - Capacidade Carga Acoplador: Mínimo De 600 KG;
Compa�bilidade: Trator 70 Cv De Potência; Aplicação: Agricultura.

EXCLUSIVO PARA ME, MEI E EPP. DECRETO ESTADUAL 16.212/20
METAL/ GUI 600 R$ 1.150,00 R$ 25.300,00

Valor Total: R$ 815.300,00 (Oitocentos e quinze mil e trezentos reais) R$ 815.300,00

 

Considerando, os respec�vos valores descritos nas tabelas acima, que correspondem aos menores preços propostos, conforme ID 8439947, 8630418,
8650901, 8881044, 9034886, 9524661.

Considerando, que restaram-se fracassados os itens 7, 8, 12 e 14 e deserto o item 13.

Instruído o processo, segue em devolução da delegação de competência para efeito do exercício de ATO DE CONTROLE FINAL.

 

Teresina – PI.
(documento assinado e datado eletronicamente)

 
 

Valdirene Oliveira Machado Luz
Pregoeira – DL/SEAD-PI

 
 
 

Documento assinado eletronicamente por VALDIRENE OLIVEIRA MACHADO LUZ Matr.371600-7, Pregoeira, em 10/10/2023, às 09:33, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 9524869 e o código CRC F2ED11DF.

 

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº 00310.000869/2021-93 SEI nº 9524869

mailto:licitacoes@almeidaequipamentos.com.br
mailto:implementos.almeida@gmail.com
mailto:contato@metalfreitas.com.br
http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


11/10/2023, 09:20 SEI/GOV-PI - 9525069 - SEAD-PI - TERMO DE ADJUCIAÇÃO

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10707582&infra_siste… 1/3

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ
Av. Pedro Freitas, 1900 Centro Administra�vo, BL1 - Bairro São Pedro, Teresina/PI, CEP 64018-900

Telefone: - h�p://www.seadprev.pi.gov.br/

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00310.000869/2021-93
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023/SEAD

 

Trata-se do Pregão Eletrônico nº 09/2023/SEAD, que tem como objeto Registro de Preços com vistas a
subsidiar contratações de empresas para fornecimento, sob demanda, de veículo automotor �po trator de
pequeno porte e equipamentos agrícolas, para realizar trabalho agrícola, des�nados aos órgãos e en�dades
da Administração Pública Estadual, conforme o consignado no Edital, Termo de Referência e demais anexos,
considerando a plena regularidade e legalidade do procedimento licitatório, e com base no art. 13, inciso V no
Decreto Estadual nº 7.482/2021 no item 12 do Edital do Pregão Eletrônico nº 09/2023/SEAD, considerando que
houve recurso nos itens 1, 2 e 3, o Secretário de Administração do Estado do Piauí - SEAD, decidiu ADJUDICAR, o
objeto do Pregão Eletrônico nº 009/2023, em favor das empresas abaixo supracitada:

Preços e Itens Adjudicados

Abertura das propostas de Preços: 17/07/2023, às 09:00h

Sessão de Disputa de Preços: 17/07/2023, às 10:00h

LOCAL:  h�ps://www.licitacoes-e.com.br

Pregoeira: Valdirene Oliveira Machado Luz

Adjudicação: 10/10/2023

 

RAZÃO SOCIAL: EXPRESS VITÓRIA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA

CNPJ: 06.158.619/0001-05

ENDEREÇO: AVENIDA 136, N° 761, SALA  A 91, NO ANDAR, EDIFCIO NASA BUSINESS STYLE, SETOR SUL,
GOIÂNIA, GOIÁS, CEP: 74.093-250

CONTATO: (62) 3941-4849

E-MAIL: contato@tradeproviders.com.br

REPRESENTANTE: FERNANDO FRANCO DE AZEVEDO SANTOS

SITUAÇÃO/ ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO: VENCEDORA

ITEM QTD. UND ESPECIFICAÇÃO MARCA/
MODELO

VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

1 46 UND Trator agrícola - com Potência: Mínima 75 CV;
Quan�dade Marchas Ré: Mínimo 2 UN;
Quan�dade Marchas Frente: Mínimo 6 UN;
Tração:4x4;TipoDireção:Hidráulica/Hidrostá�ca;
Tipo Uso: Agrícola; Caracterís�cas Adicionais:
Com Tomada De Força; Caixa De Ferramenta.

YTO
NLX754

R$
148.913,05

R$
6.850.000,30

https://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:contato@tradeproviders.com.br


11/10/2023, 09:20 SEI/GOV-PI - 9525069 - SEAD-PI - TERMO DE ADJUCIAÇÃO

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10707582&infra_siste… 2/3

COTA PRINCIPAL (75%)

Valor Total: R$ 6.850.000,30(Seis milhões oitocentos e cinquenta mil reais e trinta centavos) R$
6.850.000,30

 

RAZÃO SOCIAL: M.G OLIVEIRA SILVA MÁQUINAS E SERVIÇOS AGRÍCOLAS

CNPJ: 21.035.276/0001-85

ENDEREÇO: RUA JOÃO CABRAAL, Nº 933, BAIRRO: CENTRO, TERESINA-PI, CEP: 64.000-030

CONTATO: (86) 9 9924-5403

E-MAIL: marquinhosguilherme@hotmail.com

REPRESENTANTE: SAMUEL GUILHERME OLIVEIRA SILVA

SITUAÇÃO/ ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO: VENCEDORA

ITEM QTD. UND ESPECIFICAÇÃO MARCA/
MODELO

VALOR
UNIT. VALOR TOTAL

2 14 UND

Trator agrícola - com Potência: Mínima
75 CV; Quan�dade Marchas Ré: Mínimo
2 UN; Quan�dade Marchas Frente:
Mínimo 6 UN; Tração:4x4;Tipo Direção:
Hidráulica/Hidrostá�ca; Tipo Uso:
Agrícola; Caracterís�cas Adicionais:
Com Tomada De Força; Caixa De
Ferramenta.

COTA RESERVADA (25% - ME, MEI E EPP

YTO
NLX754

R$
228.571,43

R$
3.200.000,02

Valor Total: R$ 3.200.000,02(Três milhões duzentos mil reais e dois centavos) R$
3.200.000,02

 

RAZÃO SOCIAL: KOHLER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELLI

CNPJ: 92.264.472/0001-70

ENDEREÇO: ROD RS 265, S/N, BAIRRO: SANTA AUGUSTA 2º DISTRITO, SÃO LOURENCO DO SUL-RS, CEP:
96.170-000,

CONTATO: (53) 9 8137-0714/ 9 9167-1520/ 3611-8024/ 3611-8025

E-MAIL: gomezzzzs@hotmail.com / mercadosvinicius@hotmail.com / rafaela@klr.ind.br

REPRESENTANTE: VINICIUS ALALAN DE CARVALHO

SITUAÇÃO/ ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO: VENCEDORA

ITEM QTD. UND ESPECIFICAÇÃO MARCA/
MODELO

VALOR
UNIT. VALOR TOTAL

3 39 UND

Grade aradora Quan�dade Disco:14;
Potência Requerida: 90A130CV;
Caracterís�cas Adicionais: Controle
Remoto; Estrutura: Vigas Tubulares;

Diâmetro Disco: 26 POL.

COTA PRINCIPAL (75%)

KLR-KOHLER
MOD.
GAC245
14X16

R$
22.170,00 R$ 864.630,00

mailto:MARQUINHOSGUILHERME@HOTMAIL.COM
mailto:gomezzzzs@hotmail.com
mailto:mercadosvinicius@hotmail.com
mailto:rafaela@klr.ind.br


11/10/2023, 09:20 SEI/GOV-PI - 9525069 - SEAD-PI - TERMO DE ADJUCIAÇÃO

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10707582&infra_siste… 3/3

Valor Total: R$ 864.630,00 (Oitocentos e sessenta e quatro mil seiscentos e trinta reais) R$ 864.630,00

 

Considerando, os respec�vos valores descritos na tabela acima, que correspondem aos menores preços
propostos, conforme ID 8439947, 8630418, 8650901, 8881044, 9034886, 9524661.

Considerando, que restaram-se fracassados os itens 7, 8, 12 e 14 e deserto o item 13.

Instruído o processo, segue em devolução da delegação de competência para efeito do exercício de ATO DE
CONTROLE FINAL.

 

Teresina – PI.

(documento assinado e datado eletronicamente)

 

 

SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO

Secretário de Administração do Estado do Piauí

 

Documento assinado eletronicamente por SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO - Mat.0209541-2, Secretário
de Estado, em 10/10/2023, às 12:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art.
14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 9525069 e o código CRC 25B01320.

 

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº 00310.000869/2021-93 SEI nº 9525069

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

